§ II.

Εἰ δὲ τις φαίῃ, σύγχυσιν ἡμᾶς ἐν τούτῳ κατὰ τῆς D θεοπρεποῦς διαιρέσεως εἰσάγειν, τὸν τοιόνδε λόγον

A quis de tota Divinitate dicat hoc dictum esse, hæc audet ille temere unitatem, quæ supraquam una et simplex est, distrahere et vituperare. Dicendum est igitur, de tota Deitate hoc accipi oportere: etenim et Verbum ipsum, quod natura bonum est, ait: *Ego bonus sum*^r, et quidam propheta divino Numine afflatus **316** laudat Spiritum bonum^s. Et rursus illud: *Ego sum qui sum*^t, nisi de tota concedant divinitate pronuntiatum, sed secundum unam duntaxat partem descriptum contenderint, quomodo illud intelligent: *Hæc dicit qui est, qui erat, qui venturus est, omnipotens*^u; et illud: *Tu autem idem ipse es*^v; et illud: *Spiritus veritatis qui est, qui a Patre procedit*^x? Et nisi divinitatem totam dicant esse vitam, quomodo verum est sacrum verbum quod ait: *Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat*^y; et illud: *Spiritus est qui vivificat*^z? Quoniam quoque dominatum totius mundi tota Divinitas obtinet, de Deo quidem qui Deum genuit, vel de Deo Filio ne dici quidem possit, ut opinor, quot Scripturæ sanctæ locis in Patre et Filio nomen *Dominus* celebretur; atqui Spiritus quoque Dominus est. Pulchrum etiam et sapiens de tota divinitate prædicatur, uti et lux, et id quod Deum efficit, et causa, et quæcunque tandem sunt totius divinitatis, ad omnem divinam laudem sacræ litteræ transferunt; summam quidem, cum dicunt: *Omnia ex Deo*ⁿ, fusius vero, ut cum quidam ait: *Omnia per ipsum et in ipso facta sunt*^a; et: *In ipso cuncta consistunt*^b; et: *Emittes Spiritum tuum, et creabuntur*^c. Et, ut compendio quis dicat, ipsummet Dei Verbum ait: *Ego et Pater unum sumus*^d; et: *Quæcunque habet Pater, mea sunt*^e; et: *Omnia mea tua sunt, et omnia tua mea sunt*^f. Et rursus quæ sunt Patris et suæ, Spiritui divino principali per communicationem unionemque attribuit, utpote divinas operationes, venerationem, scaturientem et nunquam deficientem causam, atque distributionem donorum quæ bonum decent. Ac neminem quidem arbitrator eorum, qui Scripturis haudquaquam perversis sunt imbuti, negaturum, omnia quæ Deo ratione perfectæ Deitatis competunt, toti inesse divinitati. Cum parte, alibi vero, quantum satis est, sacrorum

^r Matth. xx, 15. ^s Psal. cxlii, 10. ^t Exod. iii, 14. ^u Apoc. i, 4. ^v Psal. cii, 28. ^x Joan. xv, 26. ^y Joan. v, 21. ^z Joan. vi, 63. ^a I Cor. xi, 12. ^b Joan. x, 50. ^c Joan. xvi, 15. ^d Joan. xvii, 10.

ⁿ Apoc. i, 4. ^o Psal. cii, 28. ^p Joan. xv, 26. ^q Joan. i, 3. ^r Rom. xi, 36. ^s Psal. ciii, 50.

VARLÆ LECTIONES.

⁶⁸ βλασφημεῖν, P. D. non habet S. Ch. ⁶⁹ τῆς. ⁷⁰ ὡς αὐτός, P. D. ⁷¹ εἰρησθαι, D. Ch. ⁷² περιγράφαι-
το, D. ⁷³ ταῦτα δέ, P. τοῦτο δέ, S. ⁷⁴ ὁ ἦν. ⁷⁵ θεαρχίαν, S. P. ζωαρχίαν, Ch. ⁷⁶ ποσαχῆ
του, D. ⁷⁷ ὅταν
φῆ, D. ⁷⁸ τοῦ Λόγου δηλονότι, subjungit D. quod e glossemate irrepsit. ⁷⁹ δωρεῶν. ⁸⁰ προσένεστι, D.
⁸¹ ἐγγχειρήσωμεν, S. P. Sar.

quamdam introducere, nã is, nostro iudicio, ejusmodi objectionis veritatem probare nunquam poterit. Nam **317** si talis sit qui omnino sacris litteris resistat, a philosophia quoque nostra procul admodum aberit : et nisi illi curæ sit divina sacrarum litterarum sapientia, quomodo nobis curæ erit ut ipsum ad scientiam theologicam manuducamus? Sin eloquiorum veritati attendat, nos ista quoque regula luceque freti, ad reddendam pro viribus rationem sine tergiversatione properabimus, dicentes, theologiam quidem nonnulla copulati tradere, quædam vero distincte; neque fas esse copulata disjungere, nec distincta confundere, sed Scripturis insistendo pro virili ad divinos esse splendores aspirandum; quoniam inde divinas explanationes ceu quamdam veritatis regulam pulcherrimam, accipimus, dum quæ ibi sunt recondita, nihil addendo, nihil minuendo, nihil pervertendo, in nobismetipsis conservare nitimur, atque ipsi interim eloquiorum custodia conservamur, nec non ab iisdem ad eorum observatores defendendos vires accipimus.

§ III.

Nomina itaque copulata in unum in tota divinitate, ut in theologicis informationibus prolixè ex Scripturis sacris demonstravimus, sunt, supraquam bonus, supraquam Deus, supraquam substantia, supraquam vivens, supraquam sapiens, et quæcunque sunt ablationis secundum exsuperantiam; cum quibus numerantur omnia quæ ad rationem causæ pertinent, bonum, pulchrum, existens, vivificum, sapiens, et quæcunque sunt ex donis ejus quæ bonitatem ejus decent, a quibus omnium bonorum causa nominatur. Discreta vero sunt Patris suprasubstantiale nomen, et res, et Filii, et Spiritus sancti, nulla in his facta reciprocatone, nec ulla prorsus communitate introducta. Est præterea discreta ac distincta, perfecta, sicut in nobis, et immutabilis Jesu essentia, et quæcunque sunt mysteria substantialia humanitatis ejus.

§ IV.

Arbitror autem expedire, ut nonnihil altius resumendo perfectissimus ille divinæ unionis ac distinctionis modus explanetur, quo nobis oratio omnis ita sit aperta, ut varietatem quidem omnem et obscuritatem repudiet, distincte autem ac plane, ordineque quæ propria sunt, quoad ejus fieri potest, definiat. Theologicæ nostræ traditionis auctores (ut alibi dixi) divinas quidem uniones vocant abditas istas collocationes plus quam ineffabilis et supra modum ignotæ mansionis, quæ nusquam sese prodit; distinctiones vero, beneficæ Dei emanationes et manifestationes, **318** assignantque, Scripturis